渝发改投资〔2023〕543号

[bookmark: 正文]重庆市发展和改革委员会
关于下达2023年第二批中央财政
以工代赈任务计划的通知
[bookmark: zs]
万州区、涪陵区、潼南区、石柱县发展改革委：
按照《国家发展改革委关于下达2023年第二批中央财政以工代赈任务计划的通知》（发改振兴〔2023〕493号）要求，经研究，现将2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资金以工代赈任务计划（以下简称“中央财政以工代赈任务计划”）下达你们，并就有关事项通知如下。
一、总体要求
深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于以工代赈工作的重要指示精神，落实《中共中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》《国家以工代赈管理办法》《全国“十四五”以工代赈工作方案》《关于进一步坚守“赈”的初心充分发挥以工代赈政策功能的意见》《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》《重庆市继续支持脱贫区县统筹整合使用财政涉农资金试点工作实施细则》等政策文件要求，深刻把握以工代赈“工程项目是载体、群众务工是目的”的政策内涵，坚持多劳多得，鼓励勤劳致富，精准选择项目，认真组织实施，切实发挥好以工代赈中央资金带动农村群众就地就近就业增收的功能作用。
二、分解下达
本次下达中央财政以工代赈任务计划1065万元，其中：劳务报酬不低于251万元、吸纳农村群众就业153人（分项目计划详见附件）。
（一）实施范围。结合全市在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式的工作要求，此次以工代赈任务计划实施区域应在市级乡村振兴以工代赈综合示范工程范围内。
（二）受益对象。包括农村脱贫人口、易返贫致贫监测对象和其他低收入人口。大力组织易地搬迁脱贫群众和因疫因灾滞留农村的劳动力参与工程项目建设。
（三）建设领域。包括《国家以工代赈管理办法》明确的小型公益性基础设施和产业发展配套设施。其中，小型公益性基础设施包括小型农村生活、交通、水利等基础设施、林业草原公益性基础设施等，特别是城乡易地搬迁安置点配套公益性基础设施。小型产业发展配套基础设施包括小型农牧产业、乡村文化旅游产业、林业草原产业等基础设施，特别是城乡易地扶贫搬迁安置点后续产业基础设施。以工代赈中央资金用于支持项目建设和发放劳务报酬，不得用于建设楼堂馆所等主体建筑物，不得用于购买大中型机械设备、交通工具等资产，以及花草树木、种苗仔畜、饲料、化肥等生产性物资，也不得用于衔接资金负面清单事项等。以工代赈项目实施中的就业技能培训、公益性岗位设置等工作任务，由区县政府统筹相关财政资金及社会帮扶资金、企业投资等予以支持。
（四）下达方式。按照“先有群众、后有项目”“就业带着项目走、资金跟着项目走”的原则，区县在做好统筹整合财政涉农资金的基础上，精准谋划选择以工代赈项目，认真分析测算项目建设内容和劳务报酬发放比例、带动当地群众就业规模等，及时纳入本区县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接项目库。安排的项目应前期工作基础扎实、具备开工条件，确保计划分解下达后能够立即投入建设，项目实施后能够广泛吸纳农村群众参与工程建设、及时足额获取劳务报酬。请你们在收文后10个工作日内转下达，及时组织开工实施。转下达计划文件及时报我委备案。
三、组织实施
区县要按照以工代赈有关要求，以落实组织群众务工、发放劳务报酬、提高就业技能等政策要求为重点，切实压实相关部门、项目业主单位、施工单位、监理单位和项目所在乡镇政府、村委会等主体责任，确保以工代赈项目规范实施，及时足额发放劳务报酬。
（一）加强群众务工组织。区县发展改革部门要督促项目业主单位和施工单位按照就地就近原则，广泛吸纳当地农村低收入群众参与工程项目建设，在保证工程质量的前提下，能用人工的尽量不用机械，能组织当地群众务工的尽量不用专业施工队伍。要监督项目所在地乡镇人民政府和村民委员会与项目业主单位、施工单位建立劳务信息沟通机制，根据项目用工需求做好当地农村劳动力的动员组织工作，为项目实施提供劳务保障。项目业主单位原则上应为项目所在地乡镇人民政府、村民委员会，优先支持村集体经济组织或其领办的合作社组织当地农村劳动力组建施工队伍，按照自建自管自营等方式实施项目，组织群众参与工程建设。
（二）严格劳务报酬发放。以工代赈项目在确保发放劳务报酬不低于中央资金20%的基础上，尽最大幅度提高劳务报酬占中央资金的比例。强化劳务报酬发放的全过程监管，在项目前期工作环节，项目可研报告（或实施方案）应专章专节对项目是否能够组织当地群众务工、是否能够及时足额发放劳务报酬进行论证，明确劳务报酬发放金额和标准，并在项目估算（或概算）中结合工程建设内容逐项测算用工量和劳务报酬发放额度，对应发劳务报酬予以单列。在项目实施过程中，应督促项目施工单位及时足额向务工群众发放劳务报酬，规范劳务报酬发放台账，督促项目所在地村委会在村务公开栏对劳务报酬发放情况进行公示。监理单位要把群众务工、劳务报酬发放作为工程监理的重要内容，监督施工单位严格落实以工代赈政策要求和项目规范。在组织项目竣工验收时，要将施工单位劳务报酬支付标准、金额和劳务报酬发放台账、劳动力培训台账作为重要验收内容。
（三）拓展多种赈济模式。将以工代赈项目实施与巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴紧密衔接，结合市级乡村振兴以工代赈综合示范工程建设，以以工代赈资金项目为平台，撬动统筹整合的财政涉农资金、行业部门专项资金、就业专项资金等，探索赈济新模式。充分复制推广“公益性基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+公益性岗位设置”和“产业发展配套基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+资产折股量化分红”两类模式做法，在改善农业农村生产生活条件、发放劳务报酬等传统赈济模式的基础上，依托以工代赈项目拓展以工代训和国家通用语言文字培训、公益性岗位开发等多种赈济模式，进一步延伸扩大就业容量，更好发挥“赈”的作用。
四、督促指导
区县要加快或简化前期工作程序，特别是要按照招标投标法和村庄建设项目施行简易审批的有关规定，落实实施以工代赈项目可以不进行招标的相关要求。要确保工程项目质量和资金使用安全，做好资料归档等工作。要按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》要求，加强资金和项目管理、绩效管理、监督管理等工作，按照权责对等原则落实监管责任。我们将加强资金和项目的监督管理，定期调度和实地指导，适时对以工代赈工程实施、资金使用、务工组织、劳务报酬发放等情况开展核查。

附件：重庆市2023年第二批中央财政以工代赈任务计划

重庆市发展和改革委员会
2023年5月14日

 (
—

1
 —
)
附件

重庆市2023年第二批中央财政以工代赈
任务计划

单位：万元、人
	序号
	项目名称
	第二批中央财政以工代赈任务计划
	总投资
	其中：计划发放劳务报酬
	其中：计划吸纳农村群众就业

	合计（4个）
	1065
	1107
	251
	153

	1
	万州区恒合土家族乡2023年农业产业配套设施以工代赈项目
	260
	260
	55
	35

	2
	石柱县桥头镇2023年农业产业配套基础设施以工代赈项目
	260
	260
	60
	25

	3
	潼南区梓潼街道2023年祁佛社区农村生活基础设施建设以工代赈项目
	260
	302
	79
	45

	4
	涪陵区龙潭镇2023年脱贫村产业路改建以工代赈项目
	285
	285
	57
	48

 (
—

1
 —
)

[bookmark: _GoBack]